¹⁶ Rom. viii, 15. ¹⁷ I Cor. xii, 28. ¹⁸ Gen. xxvii, 40. ¹⁹ Ibid. 29. ²⁰ Matth. vii, 22, 23; Luc. xiii, 26, 27. ²¹ Matth. vii, 21. ²² I Cor. xii, 3. ²³ Joan. vii, 39.

(22) Codex Bezae Cantabrigiae, νενομημένον.

(23) Καὶ ἡ καταλεγόμενη εἰς ἐκκλησιαστικὴν τιμὴν, etc. Viduae autem illae ad ecclesiasticum

A quando scilicet non amplius habebunt spiritum servitutis iterum in timore, sed accipient spiritum adoptionis, per quem clamabunt; « Abba Pater ¹⁶. » Attamen, antequam fiant sicut Magister et Dominus, opus habent, perinde ac discipuli indigi, ut sui laventur pedes, et quasi adhuc servitutis spiritum in timorem habentes. At vero simul atque aliquis ex his habens quæ discipulo sufficiant ut sit sicut magister ejus, et servus sicut dominus, eo pervenerit ut sit sicut magister suus et dominus suus, tunc imitari poterit eum qui lavit pedes discipulorum; discipulorumque pedes lavare, sicut magister quem Deus in Ecclesia ordinaverit post apostolos, qui in ea primū sortiti sunt locum, ac post prophetas, qui secundum ¹⁷. Sin vero dictum hoc, « Fratri tuo servies ¹⁸, » referri potest ad eos quibus magis deest; et illud, « Esto dominus fratris tui ¹⁹, » ad eos qui Jacob instar sunt praestantiores, perspicuum est servum qui factus fuerit sicut dominus, lavare pedes eorum qui serviunt doctrinae quam penes se habet; quoniam non existimo dictum hoc, « Vos vocatis me Magistrum et Dominum, et bene dicitis; sum etenim, » nihil omnino habere profundum ac supra multorum intelligentiam, quandoquidem non omnibus qui dicunt, « Domine, Domine, » dictum fuerit a Jesu: « Vos vocatis me Dominum ac Magistrum, et bene dicitis. » Neque enim bene dicunt illi, « Domine, » qui in die illa dicturi sunt: « Domine, Domine, nonne in nomine tuo edimus, et in nomine tuo bibimus, et in nomine tuo daemonia ejecimus, et virtutes multas fecimus? » proinde dicit illis Jesus: « Discedite a me; nunquam vos novi, quia operari estis iniquitatis ²⁰; » quæ verba, nempe *Discedite a me*, non illis dixisset si illi bene dixissent, « Domine, Domine. » Quin etiam hoc dictum, « Non quisquis mihi dicit Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum ²¹, » palam docet non omnem dicentem, « Domine, Domine, » testimonium habiturum ab ipso, sicut nunc apostoli, quibus dixit: « Bene dicitis, sum etenim. » Vere enim vitium non amplius eis dominabatur, sed λόγος, [id est ratio,] et ut generatim dicam, Dominus, hoc est, universa animata et vivens virtus. Quin etiam si « nullus potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto ²², » et consideremus quid sit dicere in hoc loco, « Dominus Jesus; » **422** qui dicit, « Dominus Jesus, » in Spiritu sancto, bene dicit. An vero qui bene dicit, is omnino dicat etiam in Spiritu sancto, tu quæres, propter illud, « Et bene dicitis, » quod nunc examinatur cum illo dicto: « Nondum enim erat Spiritus datus, quia nondum esset Jesus glorificatus ²³. » Illius itaque qui sincere et ex animo servit Filio Dei, officium est bene dicere, « Dominus Jesus, »

honorem ascitæ, eæ erant quæ diaconissæ dictæ sunt; ejusmodi erat Phœbe illa Cenchreensis Ecclesiae diaconissa. HUETIUS.

cum ad discipulum æque pertineat hujus instar dicere, « Magister ; » ad quem ipse respondeat, « Sum etenim, » id quod alioquin dicturus non fuerat Jesus servienti peccato, et discipulo mendaciorum. Contingit attamen sanctum quoque opus habere, ut sibi laventur pedes : quoniam requiritur etiam a vidua ²⁰, quæ connumeratur in honorem ecclesiasticum, an inter alia bona, sanctorum quoque pedes laverit. Nam ridiculum existimo affligi litteræ, viduamque hæc omnia, ut ita dicam, habentem quæ sanctam delineent viduam, hacque una re carentem, non conjungi honori ecclesiastico, cum ipsa frequenter, mediantibus ancillis et vernis, prudenter egerit tempore quo abundabat, habebatque opportuna quibus beneficium conferret hospitibus, atque etiam his, ut generatim dicam, qui opus habebant ut ab ea perciperent aliquid officii humani. Nec mireris si tibi exponendum sit anagogico sensu hoc dictum, « Si sanctorum pedes lavit, » cum anus jubeantur pari ratione cum presbyteris honesta docere ²¹. Vide vero an non etiam operosum sit cuilibet Christi discipulo volenti implere mandatum dicens, « Et vos debetis alii aliorum lavare pedes ²², » si velit corporales ac sensibiles fratrum pedes lavare, ceu opus debitum, ut fideles in quovis vitæ genere existentes hoc faciant, sive qui videntur esse in sublimitate ecclesiastica episcopi, et presbyteri, sive in quibusdam aliis mundanis dignitatibus ; adeo ut hanc ob causam herus quoque veniat ad lavandos servi credentis pedes, et parentes filii. Qui mos quidem erat, sed nunc non fit, nisi supra modum rarissime, et apud admodum simplices rusticioresque.

423 Præter hæc autem meminisse debemus eorum quæ disseruimus in hunc contextum ²³, « Nisi laveris te, non habes partem mecum, » atque etiam illius : « Scitis quid fecerim vobis ? » Decet enim Jesum dedisse nobis exemplum de lavandis pedibus principalibus, quod respondet his quæ tropice dicta fuerunt a sponsa in Cantico canticorum, dum dicit : « Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos ²⁴ ? » Attende autem huic dicto, « Ut quemadmodum ego feci vobis, ita vos etiam faciatis ²⁵, » cum hoc pariter examinans : « Nisi laveris te, non habes partem mecum. » Verum si quispiam contra hæc dicat, quam-

²⁰ 1 Tim. v, 9, 10. ²¹ Tit. ii, 3. ²² Joan. xiii, 14.

(24) Codex Regius, εὐπορεῖ.

(25) Idem codex Regius, πρεσβύτεροι εἶναι καὶ καλοδιδάσκαλοι, sed Bodleianus ut in nostro textu.

(26) Codex Regius, τοὺς πιστεύοντος δούλου, καὶ τοὺς γονεῖς τοῦ υἱοῦ ὅπερ ἔθος ἦ οὐ γίνεται ἢ εἰς ὑπερβολὴν, etc. Cæterum ex hoc loco discimus ἢ εἰς ὑπερβολὴν, etc. Cæterum ex hoc loco discimus hunc morem fuisse tractatum ; at ab illis rursus ad Ecclesiæ primum rectorum, deinde etiam ad principis transiit ; quibus hodieque solemne est feriâ quinta in Cœna Domini pauperum pedes abluere. Hanc consuetudinem priscis temporibus arripuisse Mediolanensem Ecclesiam, et retinuisse, indeque ad alias plerasque fuisse propagatam docent veteres memorie. Morem hunc inter Ecclesiæ primores